1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

Số:  /UBND-CA

V/v tiếp tục tuyên truyền, vận

động nhân rộng mô hình “Đường

Cờ Tổ quốc” trên địa bàn xã.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Tân, ngày   tháng 5 năm 2024.

Kính gửi:

- Ban Dân vận Đảng ủy;

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy;

- Ủy ban MTTQ huyện;

- Văn phòng HĐND, UBND xã;

- Các ban, ngành cấp xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 737-CV/TU ngày 16/8/2022 của Tỉnh ủy Thanh

Hóa “Về việc tăng cường thực hiện cuộc vận động treo Cờ Tổ quốc tại các cơ sở

tôn giáo và nhà riêng của tín đồ tôn giáo”; Công văn số 858-CV/HU ngày

29/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Cẩm Thủy về việc tuyên truyền, vận

động các tổ chức tôn giáo thực hiện treo cờ Tổ quốc tại các tổ chức, cơ sở tôn

giáo và nhà riêng tín đồ. Ngày 30/01/2024, UBND huyện đã ban hành Công văn

chỉ đạo số 262/UBND-CA ngày về việc tuyên truyền, vận động nhân rộng mô

hình “Đường Cờ Tổ quốc” trên địa bàn huyện (trên cơ sở "mô hình điểm" đã

xây dựng tại thôn Yên Duyệt, xã Cẩm Yên). Thực hiện Công văn số

1162/UBND-CA, ngày 07/5/2024 của UBND huyện Cẩm Thủy về việc tiếp tục

tuyên truyền, vận động nhân rộng mô hình “Đường Cờ Tổ quốc” trên địa bàn huyện.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Cẩm Tân đề nghị Ban Dân vận Đảng ủy, Ủy ban

MTTQ xã, Ban Tuyên giáo, các đoàn thể cấp xã; Yêu cầu: Các ban, ngành chức

năng, các thôn trên địa bàn xã quan tâm thực hiện có hiệu quả các nội dung sau:

1. Trên cơ sở đặc điểm, tính chất địa bàn có đồng bào tín đồ tôn giáo sinh

sống tiếp tục nghiên cứu nhân rộng mô hình “Đường Cờ Tổ quốc” để việc treo

Cờ Tổ quốc trở thành phong trào tự giác trong nhận thức và hành động của mỗi

chức sắc, tín đồ; từ đó đi vào thực hiện thường xuyên, bền vững.

Tổ chức tham khảo phương pháp, cách làm của các đơn vị đã ra mắt mô

hình (xã Cẩm Yên, xã Cẩm Quý và thị trấn Phong Sơn) đểtiếp thu, rút kinh

nghiệm thực hiện phù hợp, linh hoạt đối với từng địa bàn, phấn đấu hoàn thành

100% tại các xã, thị trấn có giáo xứ, giáo họ Công giáo, có cơ sở Phật giáo nhân

dịp kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 -

19/8/2024) và Quốc khánh 02/9/2024 theo chỉ đạo của UBND huyện.

2. Đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao chất lượng công tác tuyên

truyền, vận động các tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc, tín đồ, đồng bào các

tôn giáo thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

2

của Nhà nước, của tỉnh, của huyện; tham mưu, báo cáo cấp có thẩm quyền xem

xét, giải quyết kịp thời các nhu cầu hợp pháp, chính đáng của tổ chức tôn giáo,

tín đồ. Quan tâm huy động, bố trí nguồn lực hỗ trợ, trao tặng cờ Tổ quốc cho các

tổ chức, cơ sở tôn giáo và gia đình tín đồ tôn giáo trên địa bàn xã.

3. Tăng cường triển khai thực hiện, nâng cao hiệu quả phong trào “Toàn

dân bảo vệ An ninh Tổ quốc” ở những địa bàn có tôn giáo, nhất là xây dựng các

mô hình tổ chức quần chúng làm tốt công tác an ninh, trật tự, lồng ghép đưa việc

vận động treo Cờ Tổ quốc tại các cơ sở tôn giáo, nhà riêng của tín đồ trở thành

một nội dung quan trọng của phong trào; tích cực đấu tranh phản bác quan điểm,

biểu hiện sai trái liên quan đến việc thực hiện Cuộc vận động treo Cờ Tổ quốc

tại các cơ sở tôn giáo và nhà riêng của tín đồ tôn giáo, góp phần định hướng dư

luận, nâng cao nhận thức cho quần chúng Nhân dân, nhất là tín đồ tôn giáo trên

địa bàn về trách nhiệm, niềm vinh dự tự hào của mỗi người dân Việt Nam khi

treo Cờ Tổ quốc vào các dịp ngày lễ, tết, thời điểm diễn ra các sự kiện chính trị

quan trọng của đất nước, địa phương.

4. Tập trung làm tốt công tác vận động cá biệt, tiếp xúc, gặp gỡ tranh thủ

các chức sắc đứng đầu trong Phật giáo, Công giáo để tranh thủ sự đồng thuận,

ủng hộ về chủ trương treo Cờ Tổ quốc tại các cơ sở tôn giáo và nhà riêng của tín

đồ; tạo sự đồng thuận, gắn kết giữa các tổ chức tôn giáo và chính quyền địa

phương để việc treo Cờ Tổ quốc đi vào thường xuyên, nề nếp.

UBND xã đề nghị: Ban Dân vận Đảng ủy, Ủy ban MTTQ xã; yêu cầu:

Các ban, ngành chức năng, các thôn trên địa bàn xã thực hiệnnghiêm túc các nội

dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy (để b/c);

- Thường trực UBND xã (để b/c);

- Công an huyện (qua Đội Tham mữu) (để b/c);

- Lưu: VPUB CAX.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên

		Tuyennv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-22T10:38:31+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-22T10:53:51+0700

		2024-05-22T10:54:10+0700

		2024-05-22T10:54:27+0700